销售网络和良好的人气口碑。东北的已有产能是 14.4 万吨，沈阳和

长春两地的在建产能合计 12 万吨，未来产能接近翻番，说明短保面

包在即使成熟的市场也仍有深挖的空间。

 2021 年，公司产品所涉原料的价格均有一定程度的上涨，原材料成

-46%

-38%

-30%

-23%

-15%

-8%

0%

7%

2021.05 2021.09 2022.01 2022.05

桃李面包 沪深300

11
63
9

食品

第 2 页 / 共 4 页

本报告版权属于中原证券股份有限公司  www.ccnew.com

请阅读最后一页各项声明

本上升是公司盈利下滑的原因之一。公司产品的主要原材料包括面

粉、油脂、糖、鸡蛋和酵母，它们在成本中的占比分别为 32%、12%、

7%、7%和 1.3%，合计接近 60%（2015 年数据）。相比 2021 年年初，

上述材料的平均单价分别上涨 8.67%、19.23%、7.91%、1.75%和 15%，

因而，公司 2021 年的营业成本上升了 11.84%，比收入增长多出 5.61

个百分点。

 2020 年的社保减免允许成本低基数，对 2021 年的盈利造成波动。

2020 年公司受益于社保减免政策，而 2021 年该项政策取消。公司

的生产经营具有劳动密集的特征，本期重新缴纳社保也在一定程度

上减弱了公司的盈利能力。但是，对于 2022 年，社保基数已经正常

化，不会持续波动盈利能力。

 在成本上升和社保减免政策取消两方面的因素影响下，公司 2021

年的毛利率下滑 3.7 个百分点，从 2020 年的 29.98 %降至 26.28%。

 2022 年一季度，公司的销售增长略有提速，成本峰值下产品毛利率

下滑。我们预计，公司的盈利在一季度基本上见底。2022 年一季度，

公司的销售收入增长 9.43%，较 2021 年全年高出 3个百分点，销售

情形进一步好转。一季度的毛利率环比和同比分别下降 0.82和 0.98

个百分点，毛利率进一步下探。豆油、鸡蛋、面粉等主要商品的期

现价格在近一个月内出现下行势头，如果疫情能够尽快得以控制，

我们预计商品价格将进一步回落，因而公司的盈利在一季度基本上

见底。

 投资评级：我们预测公司 2022、2023、2024 年的每股收益分别为

0.87 元、1.01 元、1.19 元，参照 5月 12 日收盘价，股价对应的市

盈率分别为 16.72 倍、14.31 倍、12.19 倍，维持公司的“增持”评

级。

风险提示：受到疫情的扰动，主要成本价格下降较慢；居民消费进一

步走弱。

 2020A 2021A 2022E 2023E 2024E

营业收入（百万元） 5963 6335 6758 7330 7902

   增长比率（%） 5.66% 6.24% 6.67% 8.47% 7.80%

净利润（百万元） 883 763 826 965 1133

   增长比率（%） 29.19% -13.54% 8.20% 16.81% 17.41%

每股收益(元) 0.95 0.80 0.87 1.01 1.19

市盈率(倍) 62.14 35.38 16.72 14.31 12.19

资料来源：中原证券

食品

第 3 页 / 共 4 页

本报告版权属于中原证券股份有限公司  www.ccnew.com

请阅读最后一页各项声明

财务报表预测和估值数据汇总

[Table_Finance2]   资产负债表（百万元）   利润表（百万元）

会计年度 2020A 2021A 2022E 2023E 2024E  会计年度 2020A 2021A 2022E 2023E 2024E

流动资产 2419 1708 5004 5329 5679  营业收入 5963 6335 6758 7330 7902

  现金 715 339 0 0 0  营业成本 4176 4670 4943 5257 5576

  应收票据及应收账款 492 512 397 408 439  营业税金及附加 66 70 74 81 87

  其他应收款 35 35 3333 3615 3897  营业费用 524 552 581 623 664

  预付账款 26 25 89 84 84  管理费用 100 111 122 132 142

  存货 138 173 559 596 634  研发费用 11 21 0 0 0

  其他流动资产 1014 626 626 626 626  财务费用 22 -11 46 82 60

非流动资产 3266 4308 4472 4523 4512  资产减值损失 0 0 4 6 7

  长期投资 0 0 0 0 0  其他收益 36 30 34 37 40

  固定资产 1794 2236 3013 3384 3546  公允价值变动收益 17 17 0 0 0

  无形资产 342 336 332 329 325  投资净收益 17 3 20 29 24

  其他非流动资产 1129 1736 1127 810 640  资产处置收益 0 0 0 0 0

资产总计 5685 6017 9475 9851 10191  营业利润 1127 970 1058 1234 1449

流动负债 849 1006 3523 2853 2013  营业外收入 16 18 10 13 15

  短期借款 205 200 2365 1631 729  营业外支出 5 5 9 10 12

  应付票据及应付账款 399 499 501 519 535  利润总额 1138 983 1059 1237 1452

  其他流动负债 245 307 657 703 750  所得税 255 219 233 272 319

非流动负债 3 76 276 476 676  净利润 883 763 826 965 1133

  长期借款 0 0 200 400 600  少数股东损益 0 0 0 0 0

  其他非流动负债 3 76 76 76 76  归属母公司净利润 883 763 826 965 1133

负债合计 852 1082 3799 3329 2689  EBITDA 1261 1131 1329 1542 1748

 少数股东权益 0 0 0 0 0  EPS（元） 0.95 0.80 0.87 1.01 1.19

  股本 680 952 952 952 952

  资本公积 2035 1782 1782 1782 1782  主要财务比率

  留存收益 2173 2256 2997 3842 4822  会计年度 2020A 2021A 2022E 2023E 2024E

归属母公司股东权益 4833 4935 5676 6522 7502  成长能力

负债和股东权益 5685 6017 9475 9851 10191  营业收入（%） 5.66% 6.24% 6.67% 8.47% 7.80%

   营业利润（%） 30.55% -13.94% 9.09% 16.63% 17.45%

   归属母公司净利润（%） 29.19% -13.54% 8.20% 16.81% 17.41%

   获利能力

   毛利率（%） 29.97% 26.28% 26.85% 28.28% 29.43%

现金流量表（百万元）   净利率（%） 14.81% 12.05% 12.22% 13.16% 14.33%

会计年度 2020A 2021A 2022E 2023E 2024E  ROE（%） 18.27% 15.47% 14.55% 14.79% 15.10%

经营活动现金流 1101 1014 -2136 1056 1194  ROIC 17.17% 13.94% 9.71% 11.16% 12.52%

  净利润 883 763 826 965 1133  偿债能力

  折旧摊销 146 192 292 304 315  资产负债率（%） 14.99% 17.98% 40.10% 33.80% 26.39%

  财务费用 32 -3 49 82 60  净负债比率（%） 17.64% 21.92% 66.93% 51.05% 35.85%

  投资损失 -17 -3 -20 -29 -24  流动比率 2.85 1.70 1.42 1.87 2.82

 营运资金变动 79 97 -3269 -250 -274  速动比率 2.66 1.50 1.24 1.63 2.46

  其他经营现金流 -20 -33 -13 -15 -16  营运能力

投资活动现金流 -999 -675 -434 -323 -278  总资产周转率 1.05 1.05 0.71 0.74 0.78

  资本支出 -891 -1117 -454 -352 -302  应收账款周转率 12.12 12.50 17.03 17.98 18.00

  长期投资 -145 415 0 0 0  应付账款周转率 10.46 9.37 9.86 10.14 10.43

  其他投资现金流 37 27 20 29 24  每股指标（元）

筹资活动现金流 -466 -715 2231 -734 -916  每股收益（最新摊薄） 0.95 0.80 0.87 1.01 1.19

  短期借款 205 -5 2165 -733 -903  每股经营现金流（最新摊薄） 1.62 1.06 -2.24 1.11 1.25

  长期借款 0 0 200 200 200  每股净资产（最新摊薄） 7.11 5.18 5.96 6.85 7.88

  普通股增加 21 272 0 0 0  估值比率

  资本公积增加 996 -253 0 0 0  P/E 62.14 35.38 16.72 14.31 12.19

  其他筹资现金流 -1688 -729 -134 -200 -213  P/B 8.32 5.48 2.43 2.12 1.84

现金净增加额 -363 -376 -339 0 0  EV/EBITDA 31.48 23.87 12.39 10.33 8.71

资料来源：中原证券

食品

第 4 页 / 共 4 页

本报告版权属于中原证券股份有限公司  www.ccnew.com

请阅读最后一页各项声明

行业投资评级

强于大市：未来 6 个月内行业指数相对大盘涨幅 10％以上；

同步大市：未来 6 个月内行业指数相对大盘涨幅-10％至 10％之间；

弱于大市：未来 6 个月内行业指数相对大盘跌幅 10％以上。

公司投资评级

买入：   未来 6 个月内公司相对大盘涨幅 15％以上；

增持：   未来 6 个月内公司相对大盘涨幅 5％至 15％；

观望：   未来 6 个月内公司相对大盘涨幅－5％至 5％；

卖出：   未来 6 个月内公司相对大盘跌幅 5％以上。

证券分析师承诺

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券分析师执业资格，本人任职符合监管机

构相关合规要求。本人基于认真审慎的职业态度、专业严谨的研究方法与分析逻辑，独立、

客观的制作本报告。本报告准确的反映了本人的研究观点，本人对报告内容和观点负责，

保证报告信息来源合法合规。

重要声明

中原证券股份有限公司具备证券投资咨询业务资格。本报告由中原证券股份有限公司（以

下简称“本公司”）制作并仅向本公司客户发布，本公司不会因任何机构或个人接收到本报

告而视其为本公司的当然客户。

本报告中的信息均来源于已公开的资料，本公司对这些信息的准确性及完整性不作任何保

证，也不保证所含的信息不会发生任何变更。本报告中的推测、预测、评估、建议均为报

告发布日的判断，本报告中的证券或投资标的价格、价值及投资带来的收益可能会波动，

过往的业绩表现也不应当作为未来证券或投资标的表现的依据和担保。报告中的信息或所

表达的意见并不构成所述证券买卖的出价或征价。本报告所含观点和建议并未考虑投资者

的具体投资目标、财务状况以及特殊需求，任何时候不应视为对特定投资者关于特定证券

或投资标的的推荐。

本报告具有专业性，仅供专业投资者和合格投资者参考。根据《证券期货投资者适当性管